
COPIA 
 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 
TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE  N. 7 

 

   
OGGETTO:  LAVORI DI DISALVEO E SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANN A 

BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIA NO E 
BRANDIZZO. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E PAGAMENTO 
SPETTANZE. CIG: ZD912EA548 - CUP H84H16002020002           

 
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore 18:00 in * nella solita sala delle 
adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 
 

 PRESENTE 
1. GOIA FRANCESCO Sì 
2. CHIARA Miriam Sì 
3. TROGLIA IERI ERSILIO CARLO Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  LAVORI DI DISALVEO E SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANN A 

BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, VOLPIA NO E 
BRANDIZZO. APPROVAZIONE ATTI CONTABILI E PAGAMENTO 
SPETTANZE. CIG: ZD912EA548 - CUP H84H16002020002           

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: IL SEGRETARIO 

FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 
  

a) alla regolarità contabile: IL SEGRETARIO 
FAVOREVOLE F.to: BIANCO dott. Simone 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il vigente Statuto Consortile allegato all’atto costitutivo stipulato in data 16 dicembre 1995 a 

rogito del notaio Oscar Sebastianelli; 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte pervenuta con lettera del 04/08/2009 prot n. 

58031/DB1400 di concessione contributo di € 60.000,00 per i lavori di manutenzione Torrente Banna nei 

comuni di Brandizzo, Leinì, San Maurizio Can.se e Volpiano, nella quale, ai fini dell’erogazione di tale 

contributo, è richiesto che gli elaborati del progetto definitivo relativi ai predetti lavori debbano essere 

trasmessi alla Direzione Difesa del Suolo – Settore Difesa Assetto Idrogeologico muniti dell’autorizzazione 

idraulica rilasciata dai Settori Decentrati OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico, ai sensi del T.U. n. 

523/1904; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 24, assunta in data 29/6/2010, con la quale si affidava 

all’Ing. Carla Maria Catella con studio tecnico in Balangero (TO), al C.so Borla n. 30 l’incarico per la 

redazione del progetto di sistemazione torrente Banna nel tratto dei Comuni di San Maurizio C.se e 

Volpiano; 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 7 del 1 febbraio 2011, con la quale veniva approvato il 

progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 

Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo e n. 8 del 1 febbraio 2011, con la quale si approvava il progetto 

definitivo dei lavori di cui trattasi; 

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 13 del 31/07/2012 è stato affidato incarico all’Ing. 

Novero Giancarlo per la redazione del progetto sistemazione Torrente Banna nel tratto dei Comuni di San 

Maurizio Canavese e Volpiano e Brandizzo, in quanto la Regione Piemonte richiedeva di integrare gli 

elaborati tecnici progettuali precedentemente approvati e il Tecnico precedentemente incaricato 

rinunciava all’incarico; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 6 del 18 giugno 2013, con la quale veniva approvato il 

progetto preliminare dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 

Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero;  

Vista la precedente deliberazione n. 1 del 21 gennaio 2014, con la quale veniva riapprovato il 

progetto definitivo dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San Maurizio 

Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero; 

Vista altresì la precedente deliberazione n. 17 del 5 agosto 2014, con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San 

Maurizio Canavese, Volpiano e Brandizzo, predisposto dall’Ing. Giancarlo Novero; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 27/01/2015 ad oggetto:” LAVORI DI 

DISALVEO E SISTEMAZIONE TORRENTE BANNA-BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, 

VOLPIANO E BRANDIZZO. SCELTA DEL METODO DI GARA. CIG ZD912EA548”. 



Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 28/02/2017 ad oggetto: LAVORI DI 

DISALVEO E SISTEMAZIONE DEL TORRENTE BANNA BENDOLA NEI COMUNI DI SAN MAURIZIO CANAVESE, 

VOLPIANO E BRANDIZZO - AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA POSSIO EMILIO DI POSSIO LUCIANO & C. 

S.N.C.”,con la quale si affidavano i lavori di cui all’oggetto alla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc, 

sede in San Francesco al Campo, via Roma n. 18, dietro un ribasso d’asta pari al 17,00 sull’importo dei 

lavori; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 29/09/2017; 

 

VISTI gli atti contabili relativi al I SAL a tutto il 23/10/2017, ed i relativi atti contabili dei lavori di 

disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e 

Brandizzo, predisposti dal direttore dei lavori ing. Giancarlo Novero, dal quale risulta un credito, a favore 

dell’impresa pari a € 24.747,93; 

 

VISTI gli atti contabili relativi al certificato di regolare esecuzione, ed i relativi atti contabili dei lavori 

di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano e 

Brandizzo, predisposti dal direttore dei lavori ing. Giancarlo Novero, dal quale risulta un credito, a favore 

dell’impresa pari a € 16.670,08; 

 

Viste le seguenti fatture elettroniche presentate dalla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc: 

n. 0000001/SP del 25/06/2018, pari a € 20.540,78 oltre IVA per un totale di € 25.059,78 

n. 0000002/SP del 25/06/2018, pari a € 16.670,08 oltre IVA per un totale di € 20.337,50 

 

Vista la fattura elettronica presentata dal professionista incaricato, ing. Giancarlo Novero, n. 

FATTPA 6_18 del 25/07/2018 a saldo delle competenze professionali per i lavori di cui all’oggetto, pari a € 

5.551,03 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA al 22%, per un importo totale di € 7.043,15; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di impegno della spesa, nonché il diritto dell’Impresa ed al 

professionista al pagamento dei lavori e delle competenze eseguiti; 

 

A SEGUITO di riscontro operato sulla regolarità delle prestazioni e con riferimento di spesa a suo 

tempo assunto; 

RITENUTO di dover approvare gli atti in parola e nel contempo liquidare il credito all’Impresa; 

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati, espressi 

rispettivamente dal Segretario e dal ragioniere consorziale a sensi art. 49  del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il I SAL ed il certificato di regolare esecuzione, nonchè i documenti contabili relativi 

ai lavori di disalveo e sistemazione torrente Banna-Bendola nei Comuni di San Maurizio Canavese, Volpiano 

e Brandizzo eseguiti dalla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc, sede in San Francesco al Campo, via 

Roma n. 18 per un importo pari a € 31.798,13 oltre a € 5.413,20 quale “canone per l’uso delle pertinenze 

idrauliche, estrazione di materiale litoide”, da versare all’impresa; 

2. Di liquidare e pagare le seguenti fatture elettroniche: 

• presentate dalla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc: 

n. 0000001/SP del 25/06/2018, pari a € 20.540,78 oltre IVA per un totale di € 25.059,78 

n. 0000002/SP del 25/06/2018, pari a € 16.670,08 oltre IVA per un totale di € 20.337,50 

• presentata dal professionista incaricato, ing. Giancarlo Novero, n. FATTPA 6_18 del 25/07/2018 a 

saldo delle competenze professionali per i lavori di cui all’oggetto, pari a € 5.551,03 oltre oneri previdenziali 

(4%) ed IVA al 22%, per un importo totale di € 7.043,15, dando atto che verrà trattenuta dall’importo lordo 

la ritenuta fiscale pari al 20%; 

3. Di dare atto che il quadro economico a consuntivo, risulta essere il seguente: 



 

1.0     Lavori   

1.1    Importo dei lavori ribassato € 30.800,,63 

1.2    Oneri per la sicurezza     €       997,50 

 1.3   Totale lavori €  31.798,13 

2.0    Somme a disposizione dell’Amministrazione  

2.1    IVA 22% sui lavori €    6.995,59 

2.3    Spese per canone per l’uso delle pertinenza da versare all’impresa                                           €    5.413,20   

2.4    Spese tecniche  €    3.451,03 

2.4.1 Spese tecniche per redazione di relazione idraulica €    2.100,00 

2.7    Contributi previdenziali su onorari delle spese tecniche  €       262,04 

2.8    IVA 22% su onorari  €    1.498,88 

2.9    Ribassi, economie €    8.481,13  

3 Totale   €  28.201,87 

TOTALE PROGETTO €  60.000,00 

 

4. DI FAR FRONTE alla spesa di € 60.000,00, derivante dal presente provvedimento, imputandola 

all’apposito capitolo della parte spesa del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, ad 

oggetto “Realizzazione lavori sistemazioni argini Comuni Brandizzo Volpiano e San Maurizio”, che presenta 

la dovuta disponibilità, finanziato con contributo regionale. 

5. Di dare atto che per le fatture n. 0000001/SP del 25/06/2018 e n. 0000002/SP del 25/06/2018 

liquidate con il presente atto ed emesse dalla ditta Possio Emilio di Possio Luciano & C. snc, il Consorzio 

provvederà al versamento dell'IVA direttamente all'Erario per l'importo complessivo di € 8.186,39 secondo 

le modalità stabilite dal decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015. 

6. Di dare atto che per la fattura n. FATTPA 6_18 del 25/07/2018 a saldo delle competenze 

professionali per i lavori di cui all’oggetto, emessa dopo il 14/07/2018, l’IVA verrà versata direttamente al 

professionista ai sensi del DL n. 87 del 12/07/2018 detto “decreto dignità”, entrato in vigore il 14/07/2018, 

che abolisce il meccanismo dello split payment (abolita la lett. c del comma 1 dell’art. 1 del DL 50/2017) per 

le prestazioni rese dai professionisti e lavoratori autonomi che applicano la ritenuta alla fonte.  

7. Di dare atto che le somme liquidate verranno erogate all'atto della prima erogazione stipendiale 

utile, dovendo essere computate in seno all'elaborazione della busta paga del mese di riferimento 

dell'erogazione stessa. 

8. Di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato dalla sopra 

citato professionista e depositato agli atti. 

9. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01/07/2009 e 

che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, il pagamento conseguente il presente impegno risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

10. Di trasmettere la presente deliberazione, corredata della documentazione a supporto, alla Regione 

Piemonte quale richiesta del saldo del contributo. 

 

 

 

Successivamente, con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che dà il seguente esito: 

unanimità di voti favorevoli, esito accertato e approvato dal Vice Presidente 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GOIA FRANCESCO  

IL SEGRETARIO 
F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 09-ago-2018 per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Li, 09-ago-2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.toDEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 09-ago-2018 IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-lug-2018 
 
 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 
      ai sensi dell’art. 45      �  comma 1   �  comma 2   �  comma 4 
 
Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 
 
� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  
      (art. 46, comma 1) 
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 
 
Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 
Li,  ____________________ IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 


